Дело № 1- 87/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Вязьма «28» февраля 2020 года

Вяземский районный суд Смоленской области в составе: 

председательствующего судьи Абясовой З.Р.,

при секретаре Исуповой И.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника Вяземского межрайонного прокурора Рощина Д.Ю., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Кондратьева С.М., представившего удостоверение № 572 и ордер № АП-50-012060 от 25 февраля 2020 года Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Смоленской области, 

представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>- А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении:

ФИО1, дд.мм.гггг. года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

по данному уголовному делу под стражей не содержащейся, в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, дд.мм.гггг. года рождения, в период времени с 20 сентября 2018 года по 26 сентября 2018 года, находясь на территории г. Вязьма, являясь начальником складского комплекса 

<

данные изъяты>, используя свое служебное положение, действуя по предварительному сговору, совместно с другим лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) - водителем автомобиля 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, действуя умышленно, совместно с последним в группе лиц по предварительному сговору совершила преступление против собственности, а именно присвоила и распорядилась по своему усмотрению имуществом ООО «

<

данные изъяты>» в крупном размере на сумму не менее 837 423 рубля 94 копейки при следующих обстоятельствах: 

12 февраля 2004 для осуществления коммерческой деятельности с целью получения прибыли на территории г. Вязьмы Смоленской области создано ООО «

<

данные изъяты>», которому Межрайонной ИФНС России № 5 по Смоленской области 12.02.2004 присвоен основной государственный регистрационный номер - ХХХ.

ООО «

<

данные изъяты>», будучи коммерческой организацией, в соответствии с уставными документами с момента государственной регистрации и нахождением производственных и административных помещений по адресу: 

<

адрес>, осуществляло реальную деятельность, связанную с производством изделий из пластмасс, и прочие виды полиграфической деятельности, в том числе коммерческую деятельностью по производству стретч пленки, формируемой в «джамбо» рулоны, рулоны машинной намотки и рулоны ручной намотки. 

27 августа 2012 года на основании приказа о приеме на работу №ХХХ от 27 августа 2012 года, трудового договора №ХХХ от 27 августа 2012 года ФИО1 принята на работу в ООО «

<

данные изъяты>» на должность кладовщика склада готовой продукции и в этот же день последней подписан договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому работник, занимающий должность кладовщика склада сырья и вспомогательных материалов, принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ему Обществом товарно-материальных ценностей, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась: бережно относиться к переданным ей для хранения или других целей материальным ценностям Общества и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать администрации Общества обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей материальных ценностей; вести учет, составлять, предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей; участвовать в инвентаризации вверенных ей материальных ценностей.

Действие договора распространялось на все время работы с вверенными ФИО1 материальными ценностями Общества.

11 июня 2014 года на основании приказа о переводе работника на другую работу №ХХХ от 11 июня 2014 года и дополнительного соглашения от 11 июня 2014 года к трудовому договору от ХХХ августа 2012 года № ХХХ ФИО1 переведена на должность начальника складского комплекса.

Согласно должностной инструкции начальника складского комплекса, утвержденной 11 июня 2014 года директором ООО «

<

данные изъяты>», и разработанной лично ФИО1, начальник складского комплекса относится к категории руководителей. На должность начальника складского комплекса назначается лицо, имеющее среднее или высшее профессиональное образование и опыт работы в должности кладовщика не менее 3-х лет или заведующего складом не менее 1 года. 

Начальник складского комплекса должен знать: действующее законодательство и нормативно-правовые акты, имеющие отношение к исполнению должностных обязанностей, инструкцию по технике безопасности, распоряжения, приказы, требования противопожарного режима, правила внутреннего трудового распорядка, требования пропускного режима, временный порядок внутреннего движения товарно-материальных ценностей и документов, другие руководящие и нормативные документы и материалы, касающиеся организации складского хозяйства на предприятии; правила приема готовой продукции, сырья и товарно-материальных ценностей на склад, правила отпуска готовой продукции, сырья и товарно-материальных ценностей со склада; документооборот, положения и инструкции по движению товарно-материальных ценностей и их учету; правила по хранению и размещению готовой продукции, сырья и товарно-материальных ценностей на складах; организацию учета складских операций, необходимую документацию на складируемые товарно-материальные ценности; виды, размеры, марки, сортность и другие качественные характеристики готовой продукции и товарно-материальных ценностей; порядок выполнения работ на складах; средства вычислительной техники, коммуникаций и связи; правила расстановки автотранспорта на территории предприятия в соответствии с положениями противопожарного режима.

Начальник складского комплекса обязан: обеспечивать контроль работы кладовщиков по приему, хранению и отпуску товарно-материальных ценностей на складах, по их размещению с учетом наиболее рационального использования складских площадей, облегчения и ускорения поиска и отпуска, а также сохранности товарно-материальных ценностей; обеспечивать проверку заявок, поступивших от отдела транспорта и логистики, своевременную передачу их в бухгалтерию, проверку правильности оформления отгрузочных документов, своевременное проведение отгрузки продукции с соблюдением схем расстановки грузов по автоприцепам; обеспечивать контроль организации погрузочно-разгрузочных работ, с соблюдением инструкции по охране труда и техники безопасности, требований противопожарного и пропускного режимов; осуществлять обеспечение сохранности складируемы товарно-материальных ценностей, соблюдение режимов хранения, ведение учета складских операций, с оформлением соответствующей документации; осуществлять обеспечение соблюдения правил оформления и сдачи приходно-расходных документов; вести установленную на предприятии отчетность по движению и хранению готовой продукции, сырья и материальных ценностей; обеспечивать контроль над кладовщиками по организации работы по комплектации, упаковке и подготовке продукции к отгрузке; контролировать наличие и исправность противопожарных средств, состояние помещений, оборудования и инвентаря на складе сообщать руководству об их неисправности; вести полный учет движения товарно-материальных ценностей, сырья и материалов; производить сверку с бухгалтерией по приходу, расходу, наличию на складах товарно-материальных ценностей, сырья и материалов не реже 1 раза в месяц; осуществлять контроль над кладовщиками и грузчиками складского комплекса по выполнению должностных инструкций, инструкций по охране труда и противопожарной безопасности, правил внутреннего трудового распорядка; участвовать в проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей; контролировать безопасность при размещении и транспортировке готовой продукции, товарно-материальных ценностей, сырья и материалов на складах и территории предприятия, принимать меры к устранению выявленных недостатков, нарушений требований производственной санитарии, имеющим непосредственное отношение к работе склада; предоставлять необходимую информацию по наличию товарно-материальных ценностей, по проведенным складским операциям руководителям и специалистам структурных подразделений предприятия, имеющим непосредственное отношение к работе склада; принимать участие в разработке и осуществлении мероприятий по повышению эффективности работы складского хозяйства, сокращению расходов на транспортировку и хранение товарно-материальных ценностей, внедрению в организацию складского хозяйства современных средств вычислительной техники, коммуникаций и связи;

Начальник складского комплекса вправе: знакомиться с проектами решений руководства предприятия, касающимися деятельности склада; вносить на рассмотрение руководства предприятия предложения по улучшению деятельности склада; запрашивать лично или по поручению руководства предприятия от руководителей подразделений или специалистов информацию и документы, необходимые для выполнения своих должностных обязанностей; давать подчиненным ему сотрудникам поручения, задания по вопросам, входящим в его функциональные обязанности; контролировать выполнение плановых заданий и работ, своевременное выполнение отдельных поручений и заданий подчиненными работниками; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; вступать во взаимоотношения с подразделениями и должностными лицами сторонних учреждений и организаций для решения оперативных вопросов производственной деятельности, входящей в компетенцию заместителя начальника склада; требовать от руководства предприятия оказания содействия в исполнении своих обязанностей и прав. 

Начальник складского комплекса несет ответственность: за ненадлежащее исполнение и/или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией; за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации; за причинение материального ущерба, в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации; за результат и эффективность производственной деятельности складов; за недостоверную информацию о состоянии выполнения работ; за невыполнение приказов, распоряжений и поручений руководства предприятия и непосредственного руководства; за непринятие мер по пресечению выявленных нарушений техники безопасности, противопожарного режима, пропускного режима создающих угрозу деятельности предприятия и его работникам; за несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка.

Таким образом, ФИО1 с 27 августа 2012 года занимала должность кладовщика склада готовой продукции и в последствии начальника складского комплекса ООО «

<

данные изъяты>», обладала высоким уровнем профессиональных знаний, в том числе требований законодательства Российской Федерации и внутреннего регламента Общества в области организации складского хозяйства на предприятии и в соответствии с трудовым договором, договором о полной индивидуальной материальной ответственности, должностной инструкцией являлась материально ответственным лицом, у которого в силу служебного положения в правомерном ведении (распоряжении, управлении, хранении) находилось имущество ООО «

<

данные изъяты>».

Кроме того, ФИО1 в соответствии с трудовым договором, договором о полной индивидуальной материальной ответственности, должностной инструкцией обладала широким кругом полномочий, выполняла в ООО «

<

данные изъяты>» организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть обладала служебным положением в коммерческой организации. 

27 января 2010 года на основании приказа о приеме на работу №ХХХ от 27 января 2010 года, трудового договора №ХХХ от 27 января 2010 года другое лицо принято на работу в ООО «

<

данные изъяты>» на должность водителя автомобиля 

<

данные изъяты> и в этот же день с последним подписан договор о полной индивидуальной материальной ответственности. 

Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности работник, занимающий должность водителя автомобиля, принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ему Обществом товарно-материальных ценностей, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязался: бережно относиться к переданным ему для хранения или других целей материальным ценностям Общества и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать администрации Общества обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему материальных ценностей; вести учет, составлять, предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей; участвовать в инвентаризации вверенных ему материальных ценностей.

Действие договора распространялось на все время работы с вверенными другим лицом материальными ценностями Общества.

Согласно должностной инструкции водителя грузового автомобиля, утвержденной 02 октября 2013 года директором ООО «

<

данные изъяты>», водитель является штатным сотрудником предприятия, транспортного участка. Водитель подчиняется непосредственно начальнику транспортного участка.

В своей работе водитель руководствуется действующим законодательством РФ, правилами внутреннего трудового распорядка организации, технологическим регламентом работы, положениями трудового договора, приказами, распоряжениями и указаниями непосредственного и прямых руководителей, настоящей инструкцией.

Согласно дополнения к должностной инструкции водителя, утвержденной 02 октября 2013 года директором ООО «

<

данные изъяты>», работник обязан: обеспечивать своевременную подачу автомобиля к месту погрузки и выгрузки; выполнять функции экспедитора; принимать груз со складов в соответствии с сопроводительными документами; лично контролировать правильность проведения погрузочно-разгрузочных работ, соответствие количества перевозимого груза сопроводительным документам, размещение и укладку груза; обеспечивать доставку груза к месту назначения, обеспечивать сохранность его при транспортировке; сдавать доставленный груз; при необходимости участвовать в составлении актов на недостачу и порчу груза.

Работник несет материальную ответственность как за прямой действительный ущерб, непосредственно причиненный им Работодателю, так и за ущерб, возникший у Работодателя по вине работника в результате возмещения Работодателем ущерба третьим лицам. 

Согласно инструкции водителя по приему, транспортировке и сдаче груза, утвержденной 02.06.2014 директором ООО «

<

данные изъяты>»:

1) Прибыв на ООО «

<

данные изъяты>» водитель принимает груз для транспортировки в пункт назначения при этом он: в присутствии кладовщика осматривает правильность загрузки. При необходимости требует переустановку груза с целью его сохранности, принимает необходимые меры к закреплению груза; после выполнения указанных действий в присутствии кладовщика закрывает ворота прицепа, кладовщик производит опломбирование готовой к отправке машины; получает у кладовщика сопроводительные документы сверяет номер установленной пломбы с номером записанным в товарно-транспортной накладной после чего ставит в ней свою подпись о принятии груза к транспортировке;

2) По прибытию в место назначения водитель обязан: передать документы на груз материально ответственному лицу грузополучателя, совместно с ним проверить сохранность пломб и соответствие ее с номером, указанным в товарно-транспортной накладной, и потребовать у представителя получателя подтвердить это своей подписью; после вскрытия пломбы и открытия ворот постоянно находиться возле груза, осуществлять контроль выгрузки сверяя фактическое наличие груза с указанным в ТТН; после завершения выгрузки грузополучатель ставит печать и подпись, с указанием Ф.И.О. и должности лица, принявшего груз, и возвращает экземпляр товарно-транспортной накладной ООО «

<

данные изъяты>» водителю; в случае обнаружения при сдаче груза расхождений по объему, ассортименту фактически доставленного груза с указанным в товарно-транспортных накладных, водитель обязан совместно с грузополучателем произвести проверку сданного груза. В случае подтверждения расхождений незамедлительно доложить руководству ООО «

<

данные изъяты>», дальнейшие действия производить строго согласно распоряжений руководства.

Водитель в соответствии с трудовым контрактом и договором несет полную материальную ответственность за сохранность груза при транспортировке, с момента его принятия до полной сдачи с оформлением документов грузополучателем.

Таким образом, другое лицо, с 21 января 2010 года занимал должность водителя автомобиля 

<

данные изъяты>, обладал знанием требований законодательства Российской Федерации и внутреннего регламента Общества в области организации приема, транспортировки и сдачи груза контрагентам Общества и в соответствии с трудовым договором, договором о полной индивидуальной материальной ответственности, должностной инструкцией, инструкцией водителя по приему, транспортировке и сдаче груза являлся материально ответственным лицом, у которого в силу служебного положения в правомерном ведении (распоряжении, хранении) находилось имущество ООО «

<

данные изъяты>». 

В сентябре 2018 года, но не позднее 20 сентября 2018 года, по указанию ФИО1, кладовщик ООО «

<

данные изъяты>» Н.Е. и другие лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), на складах ООО «

<

данные изъяты>», расположенных по адресу: 

<

адрес>, произвели сверку остатков готовой продукции, в ходе которой выявлены неучтенные в бухгалтерском учете Общества паллеты со стретч пленкой на сумму не менее 837 423 рубля 94 копейки, а именно:

- паллет с «джамбо» рулонами стретч пленки весом нетто не менее 1 тонны с артикулом ХХХ, стоимостью не менее 104 рубля 04 копейки за 1 килограмм;

- паллет с «джамбо» рулонами стретч пленки весом нетто не менее 1 тонны с артикулом ХХХ, стоимостью не менее 104 рубля 04 копейки за 1 килограмм;

- паллет с «джамбо» рулонами стретч пленки весом нетто не менее 1 тонны с артикулом ХХХ, стоимостью не менее 104 рубля 04 копейки за 1 килограмм;

- паллет с «джамбо» рулонами стретч пленки весом нетто не менее 1 тонны с артикулом ХХХ, стоимостью не менее 104 рубля 04 копейки за 1 килограмм;

- паллет с «джамбо» рулонами стретч пленки весом нетто не менее 1 тонны с артикулом ХХХ, стоимостью не менее 104 рубля 04 копейки за 1 килограмм;

- паллет с «джамбо» рулонами стретч пленки весом нетто не менее 1 тонны с артикулом ХХХ, стоимостью не менее 104 рубля 04 копейки за 1 килограмм;

- паллет с «джамбо» рулонами стретч пленки весом нетто не менее 1 тонны с артикулом ХХХ, стоимостью не менее 104 рубля 04 копейки за 1 килограмм;

- паллет со стретч пленкой ручной намотки весом нетто 475,2 килограмма с артикулом ХХХ, стоимостью 116 рублей 16 копеек за 1 килограмм;

- паллет со стретч пленкой ручной намотки весом нетто 464,4 килограмма с артикулом ХХХ, стоимостью 116 рублей 16 копеек за 1 килограмм.

В указанный период времени, ФИО1, находясь на производственной территории ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступный характер своих действий, движимая корыстным умыслом, заведомо зная, что у другого лица, водителя ООО «

<

данные изъяты>», имеется возможность сбыта неучтенной в бухгалтерском учете Общества вышеуказанной готовой продукции, а также в силу должности водителя Общества у последнего имеется возможность транспортировки указанной продукции в место сбыта, осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выраженных в причинении вреда имуществу ООО «

<

данные изъяты>» и желая их наступления, действуя вопреки должностной инструкции и трудовому договору, решила безвозмездно против воли руководства ООО «

<

данные изъяты>» присвоить указанную продукцию Общества.

После чего, в период времени с 20 по 21 сентября 2018 года, неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, действуя в интересах последней, направленных на сокрытие от руководства ООО «

<

данные изъяты>», выявленной в ходе сверки вышеуказанной готовой продукции, и по ее указанию, Н.Е. и водители погрузчиков ООО «

<

данные изъяты>» С.А., А.М. переместили вышеуказанную неучтенную продукцию на второй склад Общества, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с 20 по 21 сентября 2018 года, ФИО1, находясь на производственной территории ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступный характер своих действий, движимая корыстным умыслом, заведомо зная, что у другого лица имеется возможность сбыта неучтенной в бухгалтерском учете Общества вышеуказанной готовой продукции, а также в силу должности водителя Общества у последнего, имеется возможность транспортировки указанной продукции в место сбыта, предложила другому лицу безвозмездно, против воли руководства ООО «

<

данные изъяты>» присвоить неучтенную готовую продукцию Общества в крупном размере на сумму не менее 837 423 рубля 94 копейки.

В указанный период времени другое лицо, осознавая преступный характер своих действий, движимый корыстным умыслом, заведомо зная, что в силу должности водителя Общества он имеет возможность транспортировки указанной неучтенной продукции в место сбыта, а также заведомо зная, что в силу служебного положения начальника складского комплекса ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, последняя имеет возможность осуществить загрузку неучтенной готовой продукции Общества, в полуприцеп автомашины ООО «

<

данные изъяты>», закрепленной за другим лицом, осознавая преступный характер своих действий и действий ФИО1, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выраженных в причинении вреда имуществу ООО «

<

данные изъяты>» и желая их наступления, действуя вопреки трудовому договору, договору о полной индивидуальной материальной ответственности, должностной инструкции, инструкции водителя по приему, транспортировке и сдаче груза, согласился на предложение ФИО1 и решил совместно с ФИО1 безвозмездно, против воли руководства ООО «

<

данные изъяты>» присвоить указанную продукцию Общества в крупном размере на сумму не менее 837 423 рубля 94 копейки.

После чего, ФИО1 и другое лицо, действуя умышленно и по предварительному сговору, из корыстных побуждений, разработали преступный план направленный на безвозмездное противоправное, против воли руководства ООО «

<

данные изъяты>», обращение вышеуказанной продукции Общества в свою пользу, то есть на присвоение паллетов со стретч пленкой в крупном размере на сумму не менее 837 423 рубля 94 копейки, предусматривавший последовательное выполнение следующих преступных действий и точное распределение ролей при совершении данного преступление, а именно:

- другое лицо должно было согласовать с ранее знакомым ему директором ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН ХХХ ОГРН ХХХ) (далее по тексту – ООО «

<

данные изъяты>») Э.Г. реализацию (сумму денежных средств за реализацию неучтенной готовой продукции ООО «

<

данные изъяты>» в адрес Э.Г., срок доставки и порядок приема указанной продукции) в адрес последнего неучтенных в бухгалтерском учете ООО «

<

данные изъяты>» паллетов со стретч пленкой, за наличные денежные средства, и после чего сообщить ФИО1 о способе доставки в адрес последнего вышеуказанной неучтенной продукции Общества;

- при поступлении заявки о доставке готовой продукции ООО «

<

данные изъяты>» в адрес ООО «

<

данные изъяты>», ФИО1, используя свое служебное положение должна была договориться с начальником транспортного участка Общества - В.В., выполняющим в Обществе функции по распределению автотранспорта при загрузке и доставке готовой продукции контрагенту о том, что доставку в адрес указанной организации будет осуществлять непосредственно другое лицо на закрепленной за ним автомашине марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком ХХХ с полуприцепом с государственным регистрационным знаком ХХХ;

- ФИО1, используя свое служебное положение начальника складского комплекса ООО «

<

данные изъяты>», должна была осуществить проверку отгружаемой согласно заявки ООО «

<

данные изъяты>» готовой продукции и с внесенными в указанную заявку данными о том, что доставку будет осуществлять другое лицо на автомашине марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком ХХХ с полуприцепом с государственным регистрационным знаком ХХХ передать в бухгалтерию Общества для составления товарно-сопроводительных документов, при этом умышленно скрыв факт планируемой загрузки неучтенной готовой продукции ООО «

<

данные изъяты>» в указанную автомашину; 

- ФИО1, используя свое служебное положение начальника складского комплекса ООО «

<

данные изъяты>», должна была осуществить организацию загрузки неучтенных в бухгалтерском учете Общества паллетов со стретч пленкой вместе с готовой продукцией Общества, указанной в заявке ООО «

<

данные изъяты>», в автомашину марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком ХХХ с полуприцепом с государственным регистрационным знаком ХХХ, находящейся в пользовании другого лица;

- ФИО1, используя свое служебное положение начальника складского комплекса ООО «

<

данные изъяты>», должна была получить в бухгалтерии Общества товарно-сопроводительные документы, составленные согласно заявки ООО «

<

данные изъяты>», на правах приказа №ХХХ от 25 апреля 2018 года, подписать указанные документы, при этом умышленно скрыв факт загрузки в полуприцеп с государственным регистрационным знаком ХХХ автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком ХХХ, под управлением другого лица неучтенных в бухгалтерском учете Общества паллетов со стретч пленкой и передать их последнему; 

- другое лицо, используя автомашину марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком ХХХ с полуприцепом с государственным регистрационным знаком ХХХ, должен был доставить неучтенные в бухгалтерском учете ООО «

<

данные изъяты>» паллеты со стретч пленкой на территорию 

<

адрес> и сбыть их Э.Г. за денежное вознаграждение, которое ФИО1 и другое лицо договорились в последствии разделить между собой в равных долях.

В период времени с 20 по 21 сентября 2018 года, другое лицо, используя мобильный телефон Philips Xenium E560 с абонентским номером ХХХ осуществил телефонный звонок на абонентский номер ХХХ директора ООО «

<

данные изъяты>» Э.Г., с которым договорился о реализации в его адрес вышеуказанных неучтенных паллетов со стретч пленкой за наличные денежные средства, которые ФИО1 и другое лицо предварительно договорились разделить в равных долях. При этом, другое лицо указал ФИО1 о том, что при поступлении заявки от ООО «

<

данные изъяты>», последняя используя свое служебное положение начальника складского комплекса Общества, должна договориться с начальником транспортного участка Общества В.В. о том, что в вышеуказанную организацию доставку готовой продукции должен осуществлять другое лицо, с использованием автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком ХХХ с полуприцепом с государственным регистрационным знаком ХХХ.

Кроме того, другое лицо указал ФИО1 о том, что последняя, используя свое служебное положение начальника складского комплекса Общества, должна организовать загрузку неучтенных в бухгалтерском учете ООО «

<

данные изъяты>» 9 паллетов со стретч пленкой, находящихся на втором складе Общества, расположенном по адресу: 

<

адрес>, именно в полуприцеп с государственным регистрационным знаком ХХХ автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком ХХХ, управление которой, в силу своей должности будет осуществлять другое лицо.

25 сентября 2018 года, при выполнении ФИО1 своих служебных обязанностей начальника складского комплекса, в ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, поступила заявка № ХХХ от 25 сентября 2018 года об отгрузке и доставке 23 паллет со стретч пленкой, произведенной Обществом в адрес ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В этот же день, ФИО1, действуя согласно разработанного совместно с другим лицом преступного плана и отведенной последней преступной роли, движимая жаждой материальной наживы, используя свое служебное положение, находясь на производственной территории ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, договорилась с В.В. о том, что доставку готовой продукции в адрес ООО «

<

данные изъяты>» по заявке № ХХХ от 25 сентября 2018 года будет осуществлять именно другое лицо на автомашине марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком ХХХ с полуприцепом с государственным регистрационным знаком ХХХ.

После чего, в указанный период времени ФИО1, действуя умышленно и по предварительному сговору с другим лицом, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение начальника складского комплекса, осуществила проверку отгружаемой согласно заявки № ХХХ от 25 сентября 2018 года ООО «

<

данные изъяты>» готовой продукции, собственноручно отметила в указанной заявке данные о том, что доставку будет осуществлять другое лицо на автомашине марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком ХХХ с полуприцепом с государственным регистрационным знаком ХХХ и передала ее в бухгалтерию Общества для составления товарно-сопроводительных документов, при этом умышленно скрыв от руководителей и должностных лиц ООО «

<

данные изъяты>» факт планируемой загрузки неучтенной готовой продукции ООО «

<

данные изъяты>» в указанную автомашину.

25 сентября 2018 года в период времени с 12 часов по 20 часов, работники ООО «

<

данные изъяты>» в составе: кладовщика И.В., водителя погрузчика М.В., водителя погрузчика А.В., грузчика Е.С., не осознавая преступный характер действий другого лица и ФИО1, под руководством последней, осуществили совместно с готовой продукцией ООО «

<

данные изъяты>», указанной в заявке № ХХХ от 25 сентября 2018 года, загрузку неучтенных в бухгалтерском учете ООО «

<

данные изъяты>» паллет со стретч пленкой в крупном размере на общую сумму не менее 837 423 рублей 94 копеек, а именно:

- паллет с «джамбо» рулонами стретч пленки весом нетто не менее 1 тонны с артикулом ХХХ, стоимостью не менее 104 рубля 04 копейки за 1 килограмм;

- паллет с «джамбо» рулонами стретч пленки весом нетто не менее 1 тонны с артикулом ХХХ, стоимостью не менее 104 рубля 04 копейки за 1 килограмм;

- паллет с «джамбо» рулонами стретч пленки весом нетто не менее 1 тонны с артикулом ХХХ, стоимостью не менее 104 рубля 04 копейки за 1 килограмм;

- паллет с «джамбо» рулонами стретч пленки весом нетто не менее 1 тонны с артикулом ХХХ, стоимостью не менее 104 рубля 04 копейки за 1 килограмм;

- паллет с «джамбо» рулонами стретч пленки весом нетто не менее 1 тонны с артикулом ХХХ, стоимостью не менее 104 рубля 04 копейки за 1 килограмм;

- паллет с «джамбо» рулонами стретч пленки весом нетто не менее 1 тонны с артикулом ХХХ, стоимостью не менее 104 рубля 04 копейки за 1 килограмм;

- паллет с «джамбо» рулонами стретч пленки весом нетто не менее 1 тонны с артикулом ХХХ, стоимостью не менее 104 рубля 04 копейки за 1 килограмм;

- паллет со стретч пленкой ручной намотки весом нетто 475,2 килограмма с артикулом ХХХ, стоимостью 116 рублей 16 копеек за 1 килограмм;

- паллет со стретч пленкой ручной намотки весом нетто 464,4 килограмма с артикулом ХХХ, стоимостью 116 рублей 16 копеек за 1 килограмм, 

в полуприцеп с государственным регистрационным знаком ХХХ автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком ХХХ, находящуюся возле пандуса, расположенного рядом с участком ручной перемотки ООО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>.

25 сентября 2018 года, ФИО1, действуя согласно разработанного совместно с другим лицом преступного плана, используя свое служебное положение начальника складского комплекса, действуя вопреки должностной инструкции и трудового договора, получила в бухгалтерии Общества товарно-сопроводительные документы, а именно: универсальный передаточный документ № ХХХ от 26 сентября 2018 года, товарно-транспортную накладную № ХХХ от 26 сентября 2018 года, транспортную накладную № ХХХ от 26 сентября 2018 года, составленные согласно заявке ООО «

<

данные изъяты>» в соответствии с приказом №ХХХ от 25 апреля 2018 года, подписала указанные документы, при этом скрыв от руководителей и должностных лиц ООО «

<

данные изъяты>» факт загрузки в полуприцеп с государственным регистрационным знаком ХХХ автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком ХХХ, под управлением другого лица, неучтенных в бухгалтерском учете Общества паллетов со стретч пленкой. 

25 сентября 2018 года в вечернее время, ФИО1, действуя согласно разработанного совместно с другим лицом преступного плана, сообщила последнему о том, что неучтенные в бухгалтерском учете ООО «

<

данные изъяты>» 9 паллетов со стретч пленкой совместно с готовой продукцией, указанной в заявке № ХХХ от 25 сентября 2018 года, загружены в его автомашину, и по средствам неустановленного лица из числа работников ООО «

<

данные изъяты>», передала последнему вышеуказанные товарно-сопроводительные документы. 

25 сентября 2018 года в вечернее время, другое лицо, действуя согласно разработанного совместно с ФИО1 преступного плана, достоверно зная о наличии загруженных в полуприцеп с государственным регистрационным знаком ХХХ автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком ХХХ, в том числе неучтенных паллетов со стретч пленкой, действуя вопреки трудовому договору, договору о полной индивидуальной материальной ответственности, должностной инструкции, инструкции водителя по приему, транспортировке и сдаче груза, подписал универсальный передаточный документ № ХХХ от 26 сентября 2018 года, товарно-транспортную накладную № ХХХ от 26 сентября 2018 года, транспортную накладную № ХХХ от 26 сентября 2018 года, при этом скрыв от должностных лиц Общества факт загрузки в вышеуказанный полуприцеп автомашины неучтенных в бухгалтерском учете Общества паллетов со стретч пленкой, тем самым, создал условия для дальнейшего выполнения этапов преступного плана по присвоению неучтенного имущества ООО «

<

данные изъяты>».

26 сентября 2018 года, другое лицо, движимый жаждой материальной наживы, действуя согласно разработанного совместно с ФИО1 преступного плана, осуществил их доставку и выгрузку на территории складских помещений ООО «

<

данные изъяты>», расположенных по адресу: 

<

адрес>. 

26 сентября 2018 года, в период времени с 14 часов по 15 часов, находясь в районе 

<

адрес>, другое лицо, действуя согласно разработанного совместно с ФИО1 преступного плана, согласно отведенной ему преступной роли, получил от Э.Г. денежные средства в сумме 540 000 рублей за сбыт последнему неучтенной в бухгалтерском учете ООО «

<

данные изъяты>» готовой продукции.

26 сентября 2018 года в 18 часов 30 минут, находясь возле поселка «Новоржавец» Вяземского района, Смоленской области, другое лицо, совместно с ФИО1 разделили полученные в ходе вышеуказанного преступления денежные средства в равных долях, а именно по 270 000 рублей каждому, которые потратили по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и по предварительному сговору с другим лицом, используя свое служебное положение начальника складского комплекса ООО «

<

данные изъяты>», осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выраженных в причинении вреда имуществу ООО «

<

данные изъяты>» и желая их наступления, действуя вопреки трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, должностной инструкции совершила присвоение, то есть безвозмездное противоправное, против воли руководства Общества обращение вышеуказанной продукции в свою пользу в результате чего причинила ООО «

<

данные изъяты>» вред имуществу в крупном размере на сумму не менее 837 423 рубля 94 копейки.

На предварительном следствии 29 августа 2019 года подозреваемой ФИО1 (т. 8 л.д. 78-81) заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, согласованное с защитником. 30 августа 2019 года следователем ходатайство подозреваемой было удовлетворено (т. 8 л.д. 83-84) и в этот же день вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с подозреваемой досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 8 л.д. 85-86). 05 сентября 2019 года заместителем прокурора Смоленской области заявленное ФИО1 и ее защитником ходатайство удовлетворено (т. 8 л.д. 89-91), и 15 сентября 2019 года с подозреваемой ФИО1 в присутствии ее защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 8 л.д. 92-94). Согласно, содержания заключенного соглашения, подсудимой взято на себя обязательство оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, а также иных преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступной деятельности, а именно: давать подробные и правдивые показания, о своей роли и действиях, связанных с хищением готовой продукции ООО «

<

данные изъяты>»; изобличить лиц совершивших вышеуказанное преступление совместно с ней, дать подробные показания об их роли и действиях при совершении указанного преступления; при необходимости участвовать в проведении очных ставок и иных следственных действий с лицами или в отношении лиц причастных к хищению готовой продукции ООО «

<

данные изъяты>»; сообщить о лицах из числа работников ООО «

<

данные изъяты>» информацию, способствующую изобличению преступных действий указанных лиц, связанных с хищением готовой продукции ООО «

<

данные изъяты>», сообщить об их роли и действиях при совершении преступлений, подтвердить показания в ходе следственных действий с указанными лицами или в отношении указанных лиц; указать лиц (физических, юридических), которым сбывалась похищенная ей совместно с иными лицами готовая продукций ООО «

<

данные изъяты>», сообщить о местонахождении предметов, документов и иных вещей, которые могут служить средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела; сообщить о расходовании денежных средств, полученных в результате преступления, как в отношении в отношении себя, так в отношении и иных лиц по иным фактам преступной деятельности; иным образом оказать содействие следствию при расследовании настоящего уголовного дела, подтвердить свои показания в ходе судебных заседаний. 

Из представления Вяземского межрайонного прокурора Смоленской области от 03 февраля 2020 года, адресованного в суд в отношении обвиняемой ФИО1 следует, что последней взятые на себя обязательства были исполнены в полном объеме, что также было подтверждено государственным обвинителем в судебном заседании и разъяснено суду, в чем именно выразилось содействие подсудимой следствию.

По окончании ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.217 ч.5 п. 2 УПК РФ обвиняемой ФИО1 с участием защитника заявлено ходатайство о желании воспользоваться особым порядком рассмотрения дела и принятия судебного решения, предусмотренным главой 40.1 УПК РФ, поскольку она согласна с предъявленным ей обвинением в полном объеме, ей добровольно совместно с защитником было заявлено и заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в связи с чем, ей ясна процедура судебного разбирательства в особом порядке и каковы ее последствия.

12 февраля 2020 года в суд вместе с уголовным делом поступило представление Вяземского межрайонного прокурора Смоленской области в отношении обвиняемой ФИО1 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве от 05 сентября 2019 года.

Преступные деяния обвиняемой ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель подтвердил выполнение подсудимой ФИО1 взятых на себя обязательств в полном объеме, что выразилось в даче подробных правдивых показаний относительно инкриминируемого ей преступления, согласии с предъявленным ей обвинением и полностью признании вины в совершенном ей преступлении; пояснении о своей преступной роли в ходе совершения указанного преступления, а также иного участника данного преступления; сообщении о преступных действиях работников ООО «

<

данные изъяты>»; указании на лица, которому была сбыта похищенная продукция ООО «

<

данные изъяты>», подтверждении своих показаний как во время проведения проверки ее показаний на месте совершенного преступления, а также во время проведения очных ставок с другим участником данного преступления. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании показала, что летом 2018 года к ней подошел Б. и сказал, что у него имеется возможность продать неучтенную продукцию. В сентябре 2017 года, перед тем как уйти в отпуск всегда снимались остатки, в результате чего была обнаружена неучтенная продукция на остатках. В разговоре с Б. сказала ему, что имеется неучтенная продукция, на что он предложил ей вывести неучтенную продукцию и продать, так как у него есть возможность продать продукцию по 70 рублей за 1 килограмм в 

<

адрес>. Для этого нужно было договориться с механиком, чтобы непосредственно поехала его машина, и он был водителем, загрузить эту продукцию. Дальше Б. должен договориться с покупателем и сбывает неучтенную продукцию. С покупателем она лично не знакома, с ним не созванивалась, знает только то, что он является директором какой – то фирмы. Когда поступила заявка 

<

данные изъяты>, договорилась с механиком В.В., что подзагрузку поставят 495 машину с водителем Б.. Об этом сообщила самому Б.. Впоследствии, в данную машину была загружена продукция. После этого на следующий день ей позвонил Б., встретились с ним в Н. Ржавце, где он ей передал часть денег от продажи неучтенной продукции. У Б. деньги были уже разделены, они были завернуты в газету, перемотаны резинкой и лежали в файле. Она просто видела свёрток, который ей передали. Виновной себя признала полностью, подтвердила ранее данные ей показания в ходе предварительного следствия, согласна с предъявленным ей обвинением в полном объеме, подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было ей заключено добровольно, при участии её защитника, ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке подтвердила, просила его удовлетворить. При этом подсудимая ФИО1 показала суду, какое содействие следствию ей оказано и в чем именно оно выразилось, а именно: дала показания по совершенному ей преступлению, подтвердила ранее данные показания при проведении очных ставок и проверке показаний на месте.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой ФИО1 в полном объеме.

Государственный обвинитель дал свое согласие на особый порядок проведения судебного заседания и принятия судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, утверждая, что все требования, предусмотренный гл.40.1 УПК РФ, обвиняемой выполнены в полном объеме.

Судом установлено, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

Судом исследованы и оценены требования, предусмотренные ч.4 ст.317.7 УПК РФ, а именно: характер и пределы содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления; значение сотрудничества с подсудимой для раскрытия и расследования преступления, степень угрозы личной безопасности, которой подсудимая не подвергалась; обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, и обстоятельства, смягчающие наказание, которые нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Принимая во внимание положения ст.317.6 УПК РФ, предусматривающей основания применения особого порядка принятия судебного решения в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение, суд находит возможным проведение особого порядка принятия судебного решения.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, раскаялась в содеянном. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников судебного процесса, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, поскольку она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Предъявленное подсудимой обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами. Наказание за совершение такого преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют об отсутствии препятствий для постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление, органами внутренних дел, по месту работы ООО «

<

данные изъяты>», а также по предыдущему мету работы ООО «

<

данные изъяты>» характеризуется удовлетворительно (том 8 л.д. 146, 147, 220), на учете у врача-нарколога, врача-психиатра «Вяземской ЦРБ» не состоит (том 8 л.д. 144,145), не судима (том 8 л.д. 140, 141).

На основании изложенного психическое состояние подсудимой ФИО1 с учетом её поведения на следствии и в суде заседании, у суда сомнения не вызывает, поэтому суд в отношении совершенного преступления признает ее вменяемой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку в ходе предварительного следствия давала признательные показания, имеющие значение для раскрытия и расследования преступления, а также подтвердила свои показания при проверки показаний на месте, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей (ребенка) у виновной. 

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, суд также учитывает полное признание ею своей вины и раскаяние в содеянном. 

Принимая во внимание, что у подсудимой ФИО1 имеются обстоятельства смягчающие наказание - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд, учитывая требования ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ, при назначении наказания руководствуется положением ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории тяжести преступления, в котором обвиняется ФИО1, на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Учитывая личность подсудимой ФИО1 обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, всех смягчающих обстоятельств, и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд считает, что в настоящее время исправление подсудимой возможно только в условиях изоляции её от общества, и назначает ей наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

Суд находит, что достижение цели наказания возможно без применения к подсудимой дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии общего режима. 

Согласно положений предусмотренных ст. 82 УК РФ женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, кроме лиц, которым назначено наказание в виде ограничения свободы, лишения свободы за преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, лишения свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, лишения свободы за преступления, предусмотренные статьями 205, 205.1, 205.2, 205.3, 205.4 и 205.5, частями третьей и четвертой статьи 206, частью четвертой статьи 211, статьей 361 настоящего Кодекса, и сопряженные с осуществлением террористической деятельности преступления, предусмотренные статьями 277, 278, 279 и 360 настоящего Кодекса, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста. 

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, всех смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, личность подсудимой, наличие на иждивении подсудимой ФИО1 малолетнего ребенка (единственным родителем которого является подсудимая), влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд полагает возможным отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком И.Ю., дд.мм.гггг. года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до дд.мм.гггг..

Гражданский иск представителя потерпевшего – гражданского истца ООО « 

<

данные изъяты>» А.В. в размере 837423 рубля 94 копейки, суд не рассматривает, оставляя вопрос о его разрешении до рассмотрения уголовного дела № ХХХ (в отношении другого лица). 

Арест наложенный на имущество в обеспечение гражданского иска по настоящему уголовному делу подлежит рассмотрению при рассмотрении уголовного дела № ХХХ (в отношении другого лица). 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, указанных в справке к обвинительному заключению и об отмене обеспечительных мер по данному уголовному делу, суд оставляет до рассмотрения уголовного дела № ХХХ (в отношении другого лица). 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 317.7 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет 6 ( шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В силу ст.82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения её ребенком И.Ю., дд.мм.гггг. года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до дд.мм.гггг..

Контроль, за поведением ФИО1 возложить на уголовно – исполнительную инспекцию. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Разъяснить ФИО1 положения ч.2-5 ст. 82 УК РФ, что в случае, если осужденный, указанный в части первой настоящей статьи, отказался от ребенка или продолжает уклоняться от обязанностей по воспитанию ребенка после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением осужденного, в отношении которого отбывание наказания отсрочено, суд может по представлению этого органа отменить отсрочку отбывания наказания и направить осужденного для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с приговором суда.

По достижении ребенком четырнадцатилетнего возраста суд освобождает осужденного, указанного в части первой настоящей статьи, от отбывания наказания или оставшейся части наказания со снятием судимости либо заменяет оставшуюся часть наказания более мягким видом наказания.

Если до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста истек срок, равный сроку наказания, отбывание которого было отсрочено, и орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, в отношении которого отбывание наказания отсрочено, пришел к выводу о соблюдении осужденным, указанным в части первой настоящей статьи, условий отсрочки и его исправлении, суд по представлению этого органа может принять решение о сокращении срока отсрочки отбывания наказания и об освобождении осужденного от отбывания наказания или оставшейся части наказания со снятием судимости.

Если в период отсрочки отбывания наказания осужденный, указанный в части первой настоящей статьи, совершает новое преступление, суд назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса.

Гражданский иск представителя потерпевшего – гражданского истца ООО «

<

данные изъяты>» А.В. в размере 837423 рубля 94 копейки, суд не рассматривает, оставляя вопрос о его разрешении до рассмотрения уголовного дела № ХХХ (в отношении другого лица). 

Арест наложенный на имущество в обеспечение гражданского иска по настоящему уголовному делу подлежит рассмотрению при рассмотрении уголовного дела № ХХХ (в отношении другого лица). 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, указанных в справке к обвинительному заключению и об отмене обеспечительных мер по данному уголовному делу, оставить до рассмотрения уголовного дела № ХХХ (в отношении другого лица). 

Приговор суда может быть обжалован в течение десяти суток со дня его провозглашения в Смоленский областной суд с соблюдением ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Вяземский районный суд Смоленской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 10 суток со дня вручения ей копии постановления либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья З.Р. Абясова 10.03.2020 - приговор вступил в законную силу